La cita creo que tiene gran alcance: la acogida entre los “nuestros” de una persona ajena, porque procede de una nación en que la fe está en peligro, es algo que extraña por un lado, ya que Ignacio controlaba al máximo el contacto de los escolares con los “de fuera”, pero por otro lado expresa algo importante: que el eje de la Compañía es la **misión**, y el caso de Alemania ocupaba un primer puesto.

Pero todos estos alumnos del Colegio Germánico que tuvieron que ir a otros colegios de la Compañía para aliviar la situación por la que pasaban en Roma, no quedaban desconectados. Muestra de ello es la carta que Ignacio escribe a Esteban List, que había sido enviado a Loreto, y que por lo visto acababa de escribirle planteando su vuelta a Alemania. La respuesta

de Ignacio es inmediata, pues “no quiero que pienses que te hemos olvidado; pues esto no lo permite la caridad”

(X, 6145, 592-593; 1-II-56)

*Carissime in X^o. frater. Accepi litteras tuas, nono chalendas Februarii datas, et nolim te existimare quod tui obliuiscamur; id enim non permittit charitas. Quod uero ais, ternpus aduentasse, quo tibi in Germaniam sit migrandum, non uideo cur id asseras *(l.r.) tam constanter: nam ut allumnus collegii germanici mitti non possis, cum non maturueris in litteris et aliis ad missionem hanc necessariis; ut allumnus nostrae Societatis etiam mitti non possis, cum ea te non admiserit, nec Deus (quod sciam) ad nostrum institutum te uocauerit: unde ad collegia nostra, quae in Germania instituuntur, mitti non possis; nam quod Lauretum missus es ad menses aliquot, donec redeundum sit tibi *(l.r.) in collegium germanicum, ex charitate dispensatum est. Quod si omnino dimitti uellis in Germaniam ad tuos, oporteret te absolui a promissione vel iuramento *(l.r.) facto pro more collegialium collegii germanici. Suaderem itaque tibi, mi frater, ut cum Deo consilium inires, et statueres mature de statu rerum tuarum: et si omnino in ea manseris sententia abeundi *(l.r.), scribe secundo ad me, et poteris, uel cum his nostris in Germaniam ire, uel cum aliis, qui pro pediem mittendi sunt Ingolstadium, uel solus si uoles; et ad quamcumque uiam elegeris, te Patri rectori nostro Oliuero commendabimus.*

Al parecer da por supuesto en su carta que ya “ha llegado el tiempo de volver a Alemania”. Ignacio se extraña de su petición “pues como alumno del colegio germánico no puedes ser enviado, mientras no madures en letras y otras cosas necesarias para esta misión”. Y alude a que no puede ser porque “no puedes ser enviado como alumno de nuestra Compañía, pues no te admitimos en ella, ni Dios (que yo sepa) te ha llamado a nuestro instituto: por tanto no puedes ser enviado a nuestros colegios de Alemania.”